[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

RESOLUÇÃO N.º 22, de 05 de Outubro de 2010
“Determina o início das ações fiscais regulares nas obras de construção civil”.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO que a atividade econômica de maior incremento no município é a construção civil;
CONSIDERANDO que os serviços referentes a construção civil são contratados, tanto pelo Poder Público, quanto pela iniciativa privada;
CONSIDERANDO que, independentemente do contratante e do contratado estarem formalmente estabelecidos no município, o ISSQN da prestação de serviços, consoante os ditames do art. 3º da Lei Complementar nº 116/03, é devido no local da prestação;
CONSIDERANDO que o ISSQN é imposto cumulativo devido por cada operação de prestação de serviços;
CONSIDERANDO que para a caracterização da empreitada principal e das subempreitadas é necessária a ação fiscal no local da obra.
RESOLVE:

Art. 1º: Determino o início das ações fiscais regulares, visando a constituição do crédito tributário correspondente ao ISSQN das prestações de serviços de construção civil executadas no município.
Art 2º: As ações fiscais serão desenvolvidas, tanto nas obras contratadas pela administração direta e indireta da União, Estado e Município, bem como por suas concessionárias, permissionárias ou delegadas, quanto nas obras contratadas pela iniciativa privada.
Art. 3º: As ações serão desenvolvidas mediante Ordens de Serviço a serem expedidas pela Gerência do Departamento de Fiscalização Tributária, individualmente, para cada Agente do Fisco designado, por obra, englobando, empreiteiros e subempreiteiros.
Art. 4º: Os procedimento fiscais regulares, objeto desta Resolução, serão realizados pelo seguintes Agentes do Fisco:
   Matrícula                              Nome                                    Cargo
   702318-7

Breno do Carmo Vieira de Melo    Auditor Fiscal
   670164-3

Eduardo Pires de Melo

   Auditor Fiscal

   702321-1

Fabio Ferreira Martins

   Auditor Fiscal

   670169-2

Nilo Cardoso Filho

   Auditor Fiscal

   702332-8

Roberto Veiga dos Santos
   Auditor Fiscal

   702333-6

Rodrigo Dias Ramos

   Auditor Fiscal

   069221-0

Waldemar Kiffer Filho

   Agente Fiscal

Art. 5º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

         Nova Iguaçu, 05 de outubro de 2010

         WALTER JOBE

                                             Secretário de Economia e Finanças

[image: image2.png]

_1343655798